

**NEW**

**2019**

**Part-III 3-Tier**

**NATIONAL SERVICE SCHEME (NSS)**

**(General)**

**PAPER—IV (Group-A)**

*Full Marks : 45*

*Time : 2 Hours*

*The figures in the right-hand margin indicate full marks.*

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*

1. Answer all *five* MCQ questions : 5×1
- (a) Which one is the correct statement regarding corruption ?
- (i) Corruption disrupts the social strength.
- (ii) Corruption is one of the important pillars of society.

*(Turn Over)*

- (b) The role of financial and support service of an Institution is—
- (i) The prime strength for poor students to build up their bright carrier.
  - (ii) The way of earning money for the students for their better life style.
- (c) State the motto of NSS.
- (i) Not me but you
  - (ii) Not me but us.
- (d) Self defence training is essential because—
- (a) Muscular body build up
  - (b) The development of better way for a person for taking challenges in any situation of life
- (e) When is Van Mahotsav Week celebrated in India?
- (i) 1st to 7th July
  - (ii) 20th to 27th September

2. Answer any *five* questions :

5×2

- (a) Briefly write the advantages of village adoption.
- (b) Write down the different disciplines of educational camp.
- (c) What is meant by community service ?

- (d) State the importance of legal awareness.
- (e) Define globalization. Write down its economic impacts. 1+1
- (f) Write down the different qualities of good entrepreneur.
- (g) Briefly explain the nature of social deviance.
- (h) Write down the different mental problems associated with handicapped persons.
- (i) Write down the importance of sanitation in rural health programme.
- (j) Mention the psychological factors influencing youth crime.

3. Answer any *two* questions : 2×5

- (a) Write down the different way of garbage disposal system. State the provision of making safe drinking water. 2½+2½
- (b) What are rural youth programme ? How is it organised by youth club at rural areas ? Define Mahila Mandal. 2+2+1

(c) Describe several housing projects launched by the Indian Government for common people. What types of NSS programme are organised by the Welfare Institution ? 3+2

(d) How do rapid population growth and illiteracy affect social structure ?  $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}$

4. Answer any *two* questions : 2×10

(a) Write down the different steps for the opening of a new enterprise. Write down the importance of career guidance. Describe the proper monitoring steps to execute a blood donation camp. 3+2+3+2

(b) Write the objectives and types of different camps. State the post-campaigning activities regarding planning of camp. Explain the importance of group living.  $(2+2)+4+2$

(c) Write a short note on :

(i) Youth employment

(ii) Nature of rural society. How do several delinquency and beggary nature affect on social development?  $(2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2})+3+2$

(d) What types of educational problems are faced by backward communities like schedule cast and schedule tribes ? How do national catastrophes take place after food ? 5+5

- (e) Write down the importance of positive thinking. What are the basic differences between self confidence and self esteem. Describe the mechanism of stress management. How does a person set his/her goals in life very efficiently ? 2+2+4+2

## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

- ১। নিম্নলিখিত সমস্ত পাঁচটি MCQ প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×১

(ক) দুর্নীতি সম্পর্কে কোন উক্তিটি সঠিক ?

(i) দুর্নীতি সামাজিক শক্তিকে ধ্বংস করে।

(ii) দুর্নীতি হল সমাজের অন্যতম গুরুত্বপূর্ণ স্তম্ভ।

(খ) একটি প্রতিষ্ঠানের অর্থনৈতিক ও সহায়ক সেবার ভূমিকা হল—

(i) দরিদ্র ছাত্রের উজ্জ্বল জীবন গঠনের প্রধান শক্তি।

(ii) হাত্রদের সুন্দর জীবন শৈলীর জন্য অর্থ উপার্জনের একটি পথ।

(গ) জাতীয় সেবা প্রকল্পের নীতিবাক্য বিবৃত কর।

(i) আমি নই কিন্তু তুমি।

(ii) আমি নই কিন্তু আমরা।

(ঘ) আত্মরক্ষার প্রশিক্ষণ আবশ্যিক কারণ—

(i) পেশীবহুল শরীর গঠন।

(ii) ব্যক্তির জীবনের যেকোনো পরিস্থিতিতে চ্যালেঞ্জ নেওয়ার একটি সুন্দর পথ গঠন।

(ঙ) ভারতবর্ষে বন মহোৎসব সপ্তাহ কখন পালিত হয়?

(i) ১ থেকে ৭-ই জুলাই

(ii) ২০ থেকে ২৭শে সেপ্টেম্বর।

২। যেকোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

(ক) সংক্ষেপে গ্রাম অধিগ্রহণের উপযোগিতা লেখ।

(খ) শিক্ষামূলক শিবিরের বিভিন্ন নিয়মানুবর্তিতা লেখ।

(গ) সম্প্রদায় সেবা বলতে কি বোঝায় ?

(ঘ) আইনি সচেতনার গুরুত্ব উল্লেখ কর।

(ঙ) বিশ্বায়নের সংজ্ঞা লেখ। এর অর্থনৈতিক প্রভাব লেখ। ১+১

(চ) ভালো উদ্যোগপতির বিভিন্ন গুণাবলী লেখ।

(ছ) সংক্ষেপে সামাজিক অবক্ষয়ের প্রকৃতিগুলি ব্যাখ্যা কর।

(জ) প্রতিবন্ধীদের সঙ্গে জড়িত বিভিন্ন মানসিক সমস্যাগুলি লেখ।

(ঝ) গ্রামীণ স্বাস্থ্য প্রকল্পে স্বাস্থ্যবিধির গুরুত্ব লেখ।

(ঞ) যুব অপরাধের উপর প্রভাব বিস্তারকারী মানসিক কারণগুলি উল্লেখ কর।

৩। যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×৫

(ক) আর্বজনা নিকাশের ক্ষেত্রে বিভিন্ন উপায়গুলি লেখ। নিরাপদ পানীয় জলের বিধানগুলি বলো। ২ই+২ই

(খ) গ্রামীণ যুব কর্মসূচীগুলি কি কি ? কিভাবে এটা গ্রামীণ এলাকায় যুবসংঘের দ্বারা আয়োজিত হয়? মহিলা মণ্ডলের সংজ্ঞা লেখ। ২+২+১

(গ) জনসাধারণের জন্য ভারত সরকার দ্বারা চালু করা বিভিন্ন গৃহ প্রকল্পগুলি বর্ণনা কর। কল্যাণমূলক প্রতিষ্ঠানের দ্বারা আয়োজিত জাতীয় সেবা প্রকল্পের কর্মসূচীগুলি কি কি ? ৩+২

(ঘ) সমাজ গঠনে দ্রুত জনসংখ্যা বৃদ্ধি ও নিরক্ষরতা কিভাবে প্রভাব ফেলে? ২ই+২ই

৪। যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×১০

(ক) নতুন কোন উদ্যোগ শুরু করার জন্য বিভিন্ন ধাপগুলি লেখ। পেশার পথ প্রদর্শন-এর গুরুত্ব লেখ। রক্তদান শিবিরে সঠিক পরিচালনা কিভাবে করা

যায়, তা বর্ণনা কর। গণমাধ্যমের ব্যবহার দ্বারা জাতীয় সেবা প্রকল্পের কার্যকলাপ সংক্ষেপে বর্ণনা কর।

৩+২+৩+২

(খ) বিভিন্ন শিবিরের লক্ষ্য ও প্রকারভেদ লেখ। কোনো শিবির পরিকল্পনার জন্য প্রচারণা-পরবর্তী কার্যকলাপগুলি বল। একসঙ্গে বাঁচার গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর।

(২+২)+৪+২

(গ) সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ :

(i) যুব সম্প্রদায়ের চাকরি

(ii) গ্রামীণ সমস্যার চরিত্র।

কিভাবে বিভিন্ন কর্তব্যে অবহেলা ও ভিক্ষে প্রবৃত্তি সামাজিক উন্নয়নে প্রভাব ফেলে ?

(২ই+২ই)+৩+২

(ঘ) তফশিলি জাতি ও তফশিলি উপজাতির মতো পিছিয়ে পড়া সম্প্রদায়গুলি কি ধরনের শিক্ষাসংক্রান্ত সমস্যার সম্মুখীন হয়? কিভাবে বন্যা পরবর্তী সমস্যাগুলি জাতীয় বিপর্যয়ের কারণ হয়?

৫+৫

(ঙ) ইতিবাচক ভাবনার গুরুত্ব সম্বন্ধে লেখ। 'আত্মবিশ্বাস' ও 'আত্মসম্মান'-এর পার্থক্য কি কি? চাপ-ব্যবস্থাপনা প্রক্রিয়ার বর্ণনা কর। একজন ব্যক্তি কিভাবে অতি দক্ষতার সাথে তার জীবনের লক্ষ্য স্থির করে ?

২+২+৪+২